Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район

Администрация Кировского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2020

                               № 66-п
с. Кирово

	Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение Энергоэффективности 2021-2025 годы»

Руководствуясь Уставом муниципального образования Кировский сельсовет, администрация Кировского сельсовета
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение Энергоэффективности 2021-2025 годы» (прилагается)
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3. Настоящего постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кировского сельсовета                                                                    В.Т. Коваль
Приложение
к постановлению администрации
Кировского сельсовета
от 07.10.2020 № 66-п
Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение
Энергоэффективности 2021-2025 годы»
с. Кирово
2020
Содержание

	№ п/п
	Наименование раздела
	лист

	1
	Паспорт муниципальной программы
	4-5

	2
	Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
	6

	3
	Приоритеты политики Кировского сельсовета в сфере реализации муниципальной программы, цель, задачи
	7

	4
	Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы
	7-8

	5
	Оценка эффективности исполнения программы
	9

	6
	Приложение 1
	10

1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	Энергосбережение и повышение энергоэффективности

2021-2025 годы

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации Кировского сельсовета от 06.10.2020 № 20-р «Об утверждении состава рабочей группы
по разработке муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности

2021-2025 годы»

	Муниципальный заказчик- координатор
	Администрация Кировского сельсовета,

Республика Хакасия, Алтайский район, с. Кирово, ул. Ленина, д.88

	Муниципальный заказчик
	Администрация Кировского сельсовета

	Цель
	Обеспечение снижения на территории Кировского сельсовета объема потребляемых энергоресурсов и воды до 18% к 2025 году

	Задачи
	-создание условий для обеспечения органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Кировского сельсовета энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- реализация имеющегося потенциала энергосбережения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Кировского сельсовета.

	Показатели результативности (целевые индикаторы
	-экономия потребления воды муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления Кировский сельсовет:

- экономия потребления тепловой энергии муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления Кировский сельсовет

- экономия потребления электрической энергии муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления Кировский сельсовет:

	Сроки реализации Программы
	2021-2025 годы

	Объёмы и источники финансирования
	Согласно приложения 1

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	К концу 2025 года экономия потребления электрической энергии муниципальными учреждениями   Кировского сельсовета составит 18%, или 3,6% ежегодно
К концу 2025 года экономия потребления тепловой энергии муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления Кировского сельсовета составит 12%, или 2,4% ежегодно
К концу 2025 года экономия потребления воды муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления Кировского сельсовета составит 12%, или 2,4% ежегодно

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
В Российской Федерации с 2009 года одним из приоритетных направлений внутренней политики было провозглашено всестороннее повышение энергоэффективности. Максимальный потенциал энергосбережения содержится в сферах промышленности и коммунального хозяйства. С целью выявления этого потенциала, рационализации использования ТЭР был принят Федеральный закон РФ от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предполагает энергосбережение, в частности для оптимизации бюджетных расходов.
В сложившейся современной экономике Республики Хакасия муниципальные районы имеют узкую экономическую специализацию. Это является главным фактором, определяющим низкий уровень социально-экономической устойчивости населенных пунктов ввиду зависимости от макроэкономических параметров.
В сложившихся условиях рациональное использование и экономия топливно-энергетических ресурсов становится одним из важнейших факторов экономического роста и социального развития, позволяя при тех же уровнях энергообеспечения направлять высвобождающиеся ресурсы на другие цели: рост производительности и доходов, развития социальной инфраструктуры и так далее.
В 2018-2019 годах  с целью получения объективных данных об объеме потребляемых энергетических ресурсов, определения потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности, проведения проверки на соответствие требованиям действующих норм и правил эксплуатации зданий, сооружений и оборудования, все органы местного самоуправления и муниципальные учреждения Кировского сельсовета  провели энергетические обследования и оснащение объектов собственности приборами учета потребляемых коммунальных ресурсов.
К началу 2020 года доля муниципальных учреждений и органов местного самоуправления Кировского сельсовета, соответствующих требованиям законодательства в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности в Российской Федерации, составляет 100%.
По результатам проведенных энергетических обследований, выявлен энергетический потенциал.  Потенциал энергосбережения – это количество топливно-энергетических ресурсов, которое можно сберечь в результате реализации технически возможных и экономически оправданных мер, направленных на эффективное их использование.
Для реализации энергетического потенциала определены основные направления энергосберегающих мероприятий:
- мероприятия, направленные на сбережение и эффективное использование
электрической энергии;

- мероприятия, направленные на сбережение и эффективное использование

тепловой энергии;

- мероприятия, направленные на сбережение и эффективное использование

Воды
2. Приоритеты политики Кировского сельсовета в сфере реализации муниципальной программы, цель, задачи
Программа направлена на осуществление, путем софинансирования из бюджета поселения, бюджета Алтайского района, с привлечением средств республиканского бюджета Республики Хакасия, мероприятий по сбережению и эффективному использованию органами исполнительной власти и бюджетными учреждениями Кировского сельсовета энергетических ресурсов и воды.

К малозатратным мероприятиям для повышения эффективности использования энергоресурсов относятся организационные мероприятия – это назначение ответственных по учреждениям с обязанностями по мониторингу энергопотребления и воды; инструктаж персонала по простейшим методам энергосбережения и повышения энергетической эффективности, установка средств наглядной агитации;  технические мероприятия - контроль над качеством обслуживания и эксплуатации инженерных систем; ремонт и своевременная промывка систем отопления ;  составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем отопления, периодический контроль со стороны руководства учреждений за их выполнением; установка водосберегающих насадок на смесители, установка двухкнопочной  арматуры на смывные бачки.

К среднезатратным мероприятиям относятся: в сфере теплоснабжения - применение низкоэмиссионной пленки на стеклах, установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами, в сфере электроэнергии - замена ламп накаливания на светодиодные в светильниках внутреннего освещения, установка в систему освещения датчиков движения и присутствия для автоматического местного управления освещением.

К долгосрочным и крупнозатратным мероприятиям относятся: в сфере теплоснабжения -  утепление полов конструкций зданий, замена входных дверей; в сфере электроэнергии - применение на объектах уличного освещения энергосберегающих технологий;

Основной целью программы является обеспечение снижения на территории Кировского сельсовета объема потребляемых энергоресурсов до 18% к 2025 году (в сопоставимых условиях относительно 2015 года)

Основными задачами программы являются:
- создание условий для обеспечения органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Кировского сельсовета энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- реализация имеющегося потенциала энергосбережения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Кировского
3. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы
Мероприятия Программы реализуются через следующие механизмы:

развитие нормативного правового обеспечения государственной политики в сфере энергосбережения и энергетической эффективности;

совершенствование организационной структуры и кадрового, финансового, материально-технического, информационного и ресурсного обеспечения;

осуществление государственных капитальных вложений.

Муниципальный заказчик-координатор МП ежемесячно не позднее 10 числа следующего за отчетным месяцем предоставляет отчет об исполнении МП в Координационный Совет Администрации Кировского сельсовета.
Муниципальный заказчик-координатор МП ежегодно не позднее 30 марта года, следующего за отчетным годом, проводит оценку эффективности реализации по каждой ДМЦП по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации МП, руководствуясь данным Порядком, и предоставляет данный отчет в Координационный Совет Администрации Кировского сельсовета
4. Оценка эффективности исполнения программы
	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	- экономия потребления электрической энергии муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления Кировский сельсовет:
	%
	18
	18
	18
	18
	18

	2
	- экономия потребления тепловой энергии муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления Кировский сельсовет
	%%
	12
	112
	112
	112
	112

Эффективность реализации и использования выделенных на нее средств бюджетов всех уровней будет обеспечена за счет:

          - исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

          - прозрачности использования бюджетных средств, в том числе средств республиканского бюджета.

           Оценка эффективности энергосберегающих мероприятий будет осуществляться по следующим показателям результативности:

          -снижение потребления электрической энергии муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления Кировского сельсовета,

          - снижение потребления тепловой энергии муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления,

          - снижение потребления воды муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления.

Успешное выполнение мероприятий программы позволит к 2018 году обеспечить снижение объема потребляемых энергоресурсов и воды бюджетными учреждениями Кировского сельсовета:
Приложение 1
к постановлению администрации
Кировского сельсовета

от 07.10.2020 № 66-п
	№
	Наименование мероприятия
	Итого на весь период, тыс. руб.
	Бюджет МО Кировский сельсовет, тыс. рублей
	Бюджет Республики Хакасия, тыс. рублей

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Мероприятие «Содержание уличного освещения»
	500,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2
	Мероприятие «Оплата услуг по уличному освещению»
	3000,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0

	3
	Мероприятие «Модернизация уличного освещения»
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	4
	Мероприятие «модернизация освещения в здании МБУК Кировский СДК»
	65,0
	30,0
	35,0
	0
	0
	0

	5
	Мероприятие «Текущий ремонт помещений здания администрации»
	20,0
	10,0
	5,0
	5,0
	0
	0

	6
	Мероприятие «Организация уличного освещения на территории Кировского сельсовета»
	663,4
	6,4
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0
	632,0

	Итого по Программе
	4298,4
	756,4
	760,0
	720,0
	715,0
	715,0
	632,0